

ZIAR SĂPTĂMÂNAL — CULTURAL ȘI INFORMATIV.

PENTRU
TINERET

In această lună a lui Mai, tineretul din întreaga țară se află în perioada celei mai vii activități din întregul an.

Eforturi supreme se cer tinerimii școlare în această epocă, pentru încheierea unui cât mai strălucit și mai satisfăcător bilanț la finele unui an de lungă și obositoare muncă. Eforturi se mai cer tinerimii pentru a arăta că, în afară de școală, ea este capabilă să presteze și altfel de muncă, anume aceea care se adăogă, ca o justă completare, la pregătirea ce o dă școala, munca ce te pune în contact direct cu realitatea vieții, spre a te putea menține în pas cu vremurile care neîncetat se prefac — muncă dirijată de Straja Țării.

Poate e cel mai nimerit lucru că această aglomerare de muncă s'a potrivit să cadă în luna Mai, în această lună, când — ca întreaga țară — tineretul cuprins de valvătăia unei nestăpânite energii a vieții care renaște, se află în starea de a fi gata — de-ar fi cazul — să țină piept cu succes potrivnicilor universului întreg.

De aceea tineretul înotdeauna iese biruitor și rezultatul străduințelor lui câștigă bucuria și admirația noastră.

Organizațiile străjerești de pe toate plaiurile românești sunt un vast șantier de muncă, un laborator de calire a energiilor, în această lună înflorită.

Se apropie Ziua cea Mare, când tineretul va arăta Marele Suveran călăuzitor spre noui țeluri, căi de mândru crește neamul românesc, cât de sănătoase, vioaie, mândre de numele de român — cât de iubitoare de muncă, se ridică generațiile viitorului, asigurându-L astfel de increderea cea mai fermă ce trebuie s'o aibă în ziua de mâine, Majestatea Sa.

E admirabilă această lună a muncii. Căci trebuie să scoatem la iveală și să punem în valoare, acum când vremurile neîndeamna, toate energiile latente ale neamului nostru, toate bogățiile țării noastre.

Pentru aceasta ni se cere o pregătire. Și această pregătire o face — din fragedă vârstă, copiilor nației, Straja Țării.

O tinerime crescută în cultul muncii, al dragostei de țară, neam și Rege, al respectului tradițiilor străbune care constituie specificul neamului nostru, este garanția permanenței multiseculare a poporului român în viitor.

Numai astfel putem deveni un neam tare și numai neamurile tari nu sunt destinate pierii.

Prof. D. L. Stăhilescu

Părintele Teodorescu dela Cuejdiu

In desele noastre peregrinări către locurile și satele puțin cunoscute din județ, dar în care bănuim o veche așezare de viață și o tradiție netulburată de influențele timpurilor de azi cu sufletul instrăinat, dăm din când în când de lucruri interesante pentru istoria ținutului nostru.

Dintre aceste locuri rare, Cuejdiu ne-a atras în chip deosebit, mai ales din pricina aceluia fund de sat, care trebuie să fi fost de fapt începutul satului, denumit azi „La Cruce”. Dar despre satul însuși și despre ceea ce au descifrat din slova ștersă depe crucea care mai stăruie încă, vom scrie într'altă parte, altădată.

Rândurile acestea le vom închina părintelui Gh. Teodorescu, duhovnicul dela Cuejdiu și cititorul înnoilor din satul său, care cu o modestie rară ne-a primit, ne-a povestit și ne-a arătat tot ce-a crezut el că ne poate interesa.

Când a venit părintele Teodorescu la Cuejdiu, în 1893, a

găsit o biserică veche din lemn, aproape ruinată. Dar nici școală nu avea satul. Și părintele a stăruit, pe unde a crezut, și a înființat o școală în 1895, la care a funcționat și el cadascal timp de 22 de ani, până în 1917 când s'a mutat la biserică din Gărcina.

Dar gândul părintelui Teodorescu a rămas la Cuejdiu, unde trăise un sfert de veac. N'avea Sf. Sa cugetul liniștit știind că în curând satul acesta va rămâne fără biserică. Și părintele s'a stăruit cu cei 130 capi de familie, a înființat un comitet de construcție și în 1925 a pus temelii unei biserici nouă, din piatră și cărămidă. Drept bun început a dat Sf. Sa 50 mii lei.

Spre deosebire de alte lucrări asemănătoare, care durează câte 30—40 de ani, biserică din Cuejdiu a fost terminată în 12 ani, cheltuiindu-se aproape un milion jumătate lei, în afară de munca oamenilor, de piatră din părau, de varul tot de-acolo, de nisipul

și lemnul din pădure. Singurul ajutor oficial au fost cele 63 mii lei donate de Prefectura județului Neamț.

Biserica, zidită pe-o platformă de deal, are o înfățișare majestuoasă, ca și ținuta părintelui Teodorescu, albit de anii vremii.

Ea a fost înzestrată cu tot ce-i trebuie: pictură executată de profesorul Troleanu, catapeteasma sculptată cu măiestrie, strana arhierescă și cele mirenești, policandre, sfeșnice, candelă și cadelnițe, clopote, icoane, veșminte și altele.

Și, când a fost gata totul, părintele Teodorescu a părăsit Gărcina și s'a întors la Cuejdiu. Este în firea omului ca în pragul vieții celei veșnice să se întoarcă pe locurile tinereții.

Ferice de părintele Teodorescu, duhovnicul, căci este un vrednic „fiu al satului” Cuejdiu.

Constantin Turcu

PIATRA-NEAMȚ — ORAȘ TURISTIC

Odată cu venirea vremurilor calde se pun din nou pe tapet o mulțime de nevoi pe care le resimte orașul nostru și de pe urma rezolvării cărora am avea numai de câștigat. În adevăr, dacă printr-o stăruință demnă de imitat foștii edilii și demnitarii ai orașului au isbutit să facă pavagii și trotuare cum se cade pe ulițele principale, — dându-le o înfățișare civilizată, occidentală, — apoi au mai rămas încă străzi care și azi sunt în mare suferință. Suntem informați că d-l primar al târgului intenționează să continue aceste lucrări, făcând din urbea noastră un adevărat punct de atracție pentru vizitatori.

Dar aceasta încă n'ar fi de ajuns. Anul trecut un camarad care trăse la Piatra, de unde plântă să plece în zori spre Ceahlău și Chelle Bicăzului, a fost nevoit să facă drum întors, la Bacău, pentru a putea dormi la hotel. Nu gălsse, omul, aici nicio cameră în care să se

poată odihni după un drum lung, făcut cu mașina. Tot așa vor fi pățimit și alții și vor fi dus cu dănsii lajmă rea despre orașul nostru.

De aceea se impune poruncitor clădirea unui hotel mare aici, un hotel în care să poată fi găzduită acea care vin să cerceteze meleagurile noastre. Știm că de mulți ani se vorbește și plănuiește facerea unei asemenea clădiri. Imprejurări neprielnice și lipsa de bani au făcut să întârzie această realizare. S'au purtat însă discuții asupra locului unde ar urma să se clădească hotelul, discuții care încă nu s'au mântuit. Noi nu vom debate această chestiune, a locului, aici.

Pe noi ne interesează mai puțin dacă hotelul va fi în parcul Cozlei, în grădina publică, Peste Vale, sau alturea în târg. Totul este să se facă, dacă se poate, cu un ceas mai devreme, pentru a nu știrbi calitatea de o-

raș turistic și climateric a orașului nostru. Căci, ce folos de toate împrejurimile frumoase, de aerul sănătos, de căile care pleacă de aici spre minunatele priveliști ale județului, dacă ele nu sunt puse în valoare prin confortul pe care-l cere cel ce vrea să cheltuiască un gologan pentru desfrătarea lui ori pentru sănătatea pe care o caută?

În ultima vreme însă am avut și o veste bună, care ne-a făcut să tresăltăm de bucurie. Este vorba ca Ținutul Prut să dea fondurile necesare construirii unui mare hotel turistic în orașul nostru. Așa a făgăduit înaltul Rezident Regal, d. prof. Traian Ionașcu, în trecere prin județul nostru. Dacă d-sa face acest lucru, — și suntem siguri că-l va face — va binemerita dela târgul și orașul nostru, putând fi, pe drept cuvânt, socotit printre cititorii Pletrei și Neamțului.

A. A. Rotundu

Darul Regal pentru înarmarea țării

M. S. Regele a subscris cinc mii lei pentru înzestrarea armatei, constituit din contribuțiile benevole ale cetățenilor țării. Măria Sa Marele Voievod a dăruit, în același scop, o sumă de 500.000 lei.

Într-o vreme liniștită, când nicio primejdie nu-și arată amenințarea, M. S. Regele a dăruit pluguri țărănilor săraci.

Astăzi, când grija apărării hotarelor se pune ca cea dintâi datorită a națiunii întregi, Suveranul și Principele Moștenitor, într'un gând și într-o simțire cu poporul, oferă cu generozitate, unul scop național suprem din economiile casetelor lor particulare, și astfel, banul de dar re-

gal sporește gama de talanți pe care a strâns-o, din propria ei inițiativă, într'un avânt patriotic, mulțimea românească.

Impresionant acest elan de jertă al populației țărănești și al claselor modeste, începând cu meșteșugarii de sat și sfârșind cu funcționarul dela birou, care din puțină agonisită a muncii, au găsit un ban de prisos pentru nevoile lor de viață, și l'au oferit țării!

Dar plădutor mai presus de orice, gestul suveranului și al vlăstarului Regal, care și în această împrejurare s'au încadrat în sentimentul general al națiunii, făcând același pas cu noi în această întrecere obștească de a

dărui, după putere, pentru fondul de întărire a grănilor.

Fost altfel măna Suveranului a fost larg dăruirea întotdeauna.

Este potrivit să amintim, cu acest prilej, că din economiile M. S. Regelui Carol al II-lea, pe vremea când era Principe Moștenitor, și din contribuția câtorva oameni, care l'au înțeles gândul, a luat ființă în 1922 Fundațiunea ce îi poartă și astăzi numele, leagănul marelui așezământ din timpul Domniei, care este Fundația Regele Carol al II-lea.

Dar cu câțiva ani înainte de război, în 1913, Principele Moștenitor Carol, a cititorii din banii Săi trei localități de școli primare sătești, în Oltenia, Dobrogea și Moldova.

În scrisoarea pe care a adresat-o atunci primului Ministru al Țării, Principele moște-

P O R T R E T

Tipul are o mare calitate: nu se supără. Și asta-l folosește nespun de mult. Parcă eu de ce m'am hotărât ca să-l scutur alci! Doar prietenia lui nu mi-l îndiferență, căci e un om tare original.

Ținuta-i fizică e o îmbinare de cubism și corintian, cu rezonanță gotică în nume, dar altfel, îl valah autentic.

E fără vreo meserie precisă, ci-l veșnic cu gândul la stelele cerului.

Coafură schopenhaueriană, rebelă, cu tic nervos, reminiscență. Spirit caustic, cu patos, febră și elan în ascensiune (poetică) și ultare de sine.

Dar poet, poet în adevărată accepție a cuvântului și cu aceasta voință să-l izbesc în crețetul capului, că-l fără lavalieră și plete. Cu o sută de versuri publicate și alte zece sute publicabile, după care ar jîndi mulți din poeții consacrați al capitalei.

Are credința neclintită în posibilitatea unei antologii a scriitorilor nemțeni.

Boem cu afinități din viața și peregrinările lui I. Dragoslav. Autonom și rebel, cu convingeri oscilând între alfa și omega, nihilism și totalitar.

Cui îi aparține inițiativa a douăsprezece gazetări artistice-culturale pe an? Cine scoate tot atâtea reviste de literatură?...

Dragă Emilgar,

Din sbaterea aceasta singulară, cu adieri de scepticism și indolență, nu se vor naște niciodată gazetări și reviste! Optimismul e mare calitate, dar să nu depășească, să nu alibă rezultanta prea alături cu realitatea.

Gheorghe Fidler

Distincțiuni
profesorilor pietreni.

Prin înaltul Decret Regal nr. 1949 din 10 Maiu 1939, d-nii profesori Aurel A. Rotundu, directorul liceului „Petrus-Rares” și Victor Țăranu, profesor la școala normală, au fost decorați cu Ordinul Coroana României, în gradul de cavalier.

ntor Carol grăla astfel:

„Vremea răspunderilor a început pentru Mine, punându-Mi înainte, pe lângă sarcina pregătirii Mele pentru chemarea ce Mă așteaptă, și îndatoririle către cel în suferință ori lipsit. Pătrunz de acest gând, dăruiesc suma de 50.000 lei, pe care vă rog să binevoiți a o întrebuința într'un scop folositor țăranilor noastre, pentru nevoile și întărirea căreia înima Mea va fi pururi deschisă.”

Dela sulrea pe Tron, dăruiește M. S. Regelui Carol al II-lea, care-și găsește origina în acele tinerești manifestări de generozitate, a devenit obișnuință de flecare zi.

Ude nu a ajutat milostenia Regală!

Care sărac s'a adresat Regelui fără să primească drept răspuns

(Continuarea în pag. 2-a)

Darul Regal pentru înarmarea țării

(Continuare din pag. 1-a)

darul lui.

O româncă sănătoasă, născută la tulpina acestui neam, a dăruit țării mai mulți gemeni dintr-o dată, a primit încurajare și sprijin bănesc, ca să-l crească mândră, dela însuși M. S. Regele Carol al II-lea.

O nenorocire s'a abătut asupra unui sat întreg din județul Romanșii, pustindu-l.

Romanșii, renaște, măreață construcțiune, sub Domnia Lui, din banii dăruți de El și din contribuția pe care tot El a cerut-o în acest scop visteriei țării.

Pentru întărirea țării este nevoie astăzi de sporirea fondurilor de înarmare a oștirii.

O politică înțeleaptă de cru-

țare a banului public și de procurare de noul venituri bugetare, a asigurat fondurile necesare desăvârșirii acțiunii de înzestrare.

Dar mijloacele pe care le are la dispoziție guvernul în acest scop, au sporit simțitor prin contribuția generală ce n'a fost de nimeni cerută.

A dăruit poporul din inimă a dăruit și Regele, a dăruit și Voevodul, laolaltă cu toți ceilalți cetățeni, pentru întărirea armatei.

Dărnica Regală este în bună tradiție și țara o primește cu recunoștință, ca o scumpă mărțurie a unei adevărate slăbiri românești.

Ziua eroilor la Piatra-Neamț

În ziua eroilor, la ora 10 dimineața, toate autoritățile bisericești, cu întreg clerul din oraș în odăjdii, magistrații în frunte cu d-l prim președinte Gh. Strat și baroul în frunte cu d-l decan V. Șoarec, copul didactic de toate gradele, străjerii și străjerele cu comandantul respectiv, școlile primare și secundare de băieți și fete, președintarii în frunte cu șefii de centre și subcentre, societățile culturale, ofițerii de rezervă, soc. I. O. V., în frunte cu d-l general Efstiadie, — președinte, foștii luptători, decorații cu „Bărbăție și Credință” în frunte cu d-l căpit. Ungureanu, voluntarii de război, o echipă impecabilă din garda națională cu comandatul pe județ, d-l Șt. Ghiorghe, armata, publicul și cortegiul cu prapurile s'au adunat în piața „M. Cogălniceanu”, unde, la sosirea d-lui col. Hociung prefec-tul județului și a d-lui colonel Teodorescu, comandantul regimentului, festivitatea a început prin înțonarea „Imnului Regal”, cântat de muzica militară și străjeri.

S'a oficiat un Te-Deum, s'a citit o rugăciune pentru pomenirea eroilor, răspunsurile fiind date de corurile catedralei, bisericești sf. Gheorghe și toți cântăreții din oraș, conduși de d-l Alupel. Asistența a pornit apoi spre cimitirul Eternitatea. Pe tot parcursul drumului corul și muzica au înțonat imnuri religioase și patriotice. La cripta eroilor s'a oficiat slujba pomenirii celor căzuți pe câmpul de luptă. În acest timp un reprezentant al autorităților, civile și militare, și o companie a regimentului s'au îndreptat spre cimitirul israelit.

În fața criptei a luat cuvântul d. maior Ante Gh. decorat cu „Mihai Viteazul”, ca delegat al garnizoanei. D-sa, printr-o impresiune evocare a eroilor din vremile străbune și până în zilele noastre, a arătat importanța zilei de proslăvirea eroilor sacrificați pentru întregirea neamului. Impresionat a fost momentul când s'a făcut apelul eroilor, la care câte un domn ofițer dădea răspunsul „mort pentru patrie”; pe obrajii celor ce aveau câte un suflet drag plecat fără de întoarcere, se observau lacrimile sincere ale pierderii scumpe.

Corul străjerilor și străjere-lor, condus de d. prof. M. David, și corul bisericesc a cântat „presărați pe-a lor morminte”, în care timp asistența a preșerat mormintele cu flori. S'a depus o coroană pe criptă, iar panahida zilei, a fost adusă de I. O. V. Festivitatea s'a terminat cu marșul „Pe-al nostru steag” și Imnul Regal, după care s'a făcut defilarea, în ordinea următoare: ofițarii în frunte cu d. pref. l-cl. col. Hociung, col. Teodorescu, comand. garnizoanei, col. r. Kiriac—pri-

marul orașului, general Efstiadie, președintele I. O. V.-ului, Gh. Strat, prim președintele tribunalului și decan Șoarec, maior Șolmaru, comandantul pleții. Urmează d. locot. col. Nistor, comandantul păzării, muzica, asoc. I. O. V. cu drapelul, Voluntarii, asoc. Bărbăție și Credință, străjerii, garda națională, premilitarii în frunte cu d. maior Ante și armata.

Dela ora 4-6 și jumătate p. m., muzica militară a cântat în piața M. Cogălniceanu, iar la ora 21 s'a făcut retragerea cu torțe, organizată de comandarea pleții.

Inchiderea primei Școale de Comandante ale Serviciului Social

Duminică 14 crt., s'a făcut solemnitatea de închidere a primei școale pentru pregătirea comandantelor din Serviciul Social. Cu o zi în urmă școala a fost vizitată de d. dr. Banu, subdirectorul Serviciului Social pe țară, cărui i s'a făcut o frumoasă primire de către populație și cursiste. D. dr. Banu și-a exprimat extrema mulțumire de cele constatate și a adus elogii d-lui Iacob Mihailă, directorul cursurilor.

La solemnitatea închiderii cursurilor au fost de față premilitarii și străjerii din regiune, autoritățile locale, un imens public din împrejurimi, precum și d. col. Manolescu, mandatarul A. S. Regale principei Nicolae, d. D-tru Popovici, ad-torul Domeniului Broșteni, profesorul gimnaziului Industrial cu elevii, preoții și învățătorii din regiune.

Dimineață, participanții și școala au luat parte la slujba religioasă iar după masă, sub cerul liber, a început serbarea. S'au obținut mai multe concursuri cu premii pentru cântece, în bloc și individual la care s'au produs premilitarii străjerii, fetele și flăcăii din sat. A fost premiat premilitarul Uța Octav, care a cântat cea mai frumoasă și mai originală doină de pe valea Bistriței. D-na C. Chirileanu a fost premiată pentru cel mai frumos costum național. Deasemenea și echipele de dansuri naționale din Broșteni și Cotârgași.

D. I. Handrea, delegatul S. S. cu organizarea muzeelor a făcut o dare de seamă asupra activității din cele 30 de zile, cât au durat cursurile, arătând că s'a organizat în Broșteni un muzeu religios și un muzeu al satului, care s'a putut înființa prin contopirea cu muzeul școlar, donat de d. subvizor Aurel Baciu. S'au făcut diferite statistici asupra localității și altor două sate din comuna,

Numirea comandanților străjeri de stol

Ordin de zi No. 15

Nol Tiberiu Crudu, Comand. Ținutului Prut, având în vedere dispozițiunile Circularii Directive Nr. 2 din 1938, având în vedere raportul Nr. 545 din 20 Martie 1939 al Comandantului Legiunii Neamț, având în vedere necesitatea comenzii efective la unitățile teritoriale, pe temeiul art. 26 din Legea pentru organizarea și funcționarea STRĂJII ȚĂRII, numim pe data de 1 Aprilie 1939, Comandanți de stol pe următorii:

Piatra-Neamț

Rolc Leon Ilc. băieți „Petrul Rareș” Piatra-Neamț, Orendovici Vultur Ilc. comerc. b. „Spiru Haret” Piatra-N., Trincă Marin șc. normală b. „Gh. Asachi” Piatra-N., Nechita Ioan gimn. Industrial b. Piatra-N., Popa Gh. gimn. Industrial b. Broșteni, Stângă Teodor gimn. Industrial b. Tg. Neamț, Roată Toma șc. de agric. b. Păstrăveni, Butaru Petru, căminul de ucenici b. Piatra-N., Pepelea Neculai șc. de ucenici b. Piatra-N., Tița D. șc. de ucenici a fabricii de postav Buhuș, Davidescu Ioan școala de ucenici Târgul Neamț, Rafail Ioan școala primară No. 1 b. Târgul-N. Parfenie Octav șc. primară Nr. 2 b. Piatra-N. Scripcaru Vasile șc. primară Nr. 3 b. Piatra-N. Florea Vasile șc. primară No. 4 b. Piatra-N., Valdeanu Valeriu șc. primară No. 5 b. Piatra-N., Găbureanu Vasile șc. primară

No. 6 b. Piatra-N., Munteanu N. șc. primară b. „I. Creangă” Humești, Grigoriu Anton șc. primară b. Vânători—Tg. Neamț, Paladi Aristotel șc. primară b. No. 1 Buhuș, Lămătic Ioan șc. primară b. Negrești, Callstru Gh. șc. primară b. Zănești, Nițu Emil șc. primară, b. Slobozia, Albu Emanoil șc. primară b. Podoleni, Tabacaru Mihai șc. primară mixtă Buhuș.

Județul Neamț

Barcan Spiridon școala primară mixtă Rosnov, Zaharia Nec. șc. primară mixtă Târcău-l, G. Duca, Solomon Vasile șc. primară mixtă Nemțșor-Vânători, Posca Neculai șc. primară mixtă Varatec-Filloara, Vasiliu Aurel șc. primară mixtă Băița-tești, Grigoraș C-tin șc. primară mixtă Valea-Seacă-Băița-tești, Bordelanu I. șc. primară mixtă Bodești de sus, Archirie I. șc. primară mixtă Bodești de jos, Arslatescu S. șc. primară mixtă Pipirig, Drapac Gh. șc. primară mixtă Stăncea Pipirig, Ungureanu Gh. șc. primară mixtă Plo-tiun Pipirig, Clobotaru V. șc. primară mixtă Boboiești Pipirig, Popescu V. șc. primară mixtă Crăcișani, Răsmeniș C. șc. primară mixtă Boiștea Petrileani, Cuibaru M. șc. primară mixtă Nr. 1 Grumăzești, Stolan Paul șc. primară mixtă Nr. 1 General Averescu, Grecu Ștefan șc. primară mixtă Oglinzi Răucești, Nanea Mihail, șc. primară mixtă Răucești de Sus, Oprea D-tru șc. primară mixtă Răucești de Jos, Grigorescu Aurel șc. primară mixtă Hangu, Mustea Vasile șc. primară mixtă Audia Hingu, Popa Mariana șc. primară mixtă Holda Broșteni, Moga Ana șc. primară mixtă Cotârgași-Broșteni, Cristallu Ioan șc. primară mixtă Bistrițioara, Mohoreanu D-tru șc. primară mixtă Borca, Marlo Anton șc. primară mixtă Sabasa-Borca, Bață Gh. șc. primară mixtă Buhănița, Curci C-tin șc. primară mixtă Secu-Buhănița, Cludin Ștefan șc. primară mixtă Călugăreni, Berbecaru C-tin șc. primară mixtă Crucea, Sturzu Alexandru șc. primară mixtă Cojoc-Crucea, Alfoare Vasile șc. primară mixtă Răp-celni-Ceahlău, Popescu Laurențiu șc. primară mixtă Schit-Ceahlău, Ciucanu Ioan șc. primară mixtă Poiana Telului Călugăreni, Podoleanu Petre șc. primară mixtă Straja-1, G. Duca, Cimpoleu Petru șc. primară mixtă Frăsini Mădel, Lămătic Vasile șc. primară mixtă Farciș, Luca Ioan șc. primară mixtă Poștii-Farciș, Mancaș Nec. șc. primară mixtă Dobreni, Ștefănescu Alexandru șc. primară mixtă Almaș-Dobreni, Humă Ioan șc. primară mixtă Sarata-Dobreni, Podoleanu C-tin șc. primară mixtă Tașca, Iliescu Alexandru șc. primară mixtă Bleaz, Trifan Gh. șc. primară mixtă Cărnă-Bleaz, Paulin D-tru șc. primară mixtă Brateș-1, G. Duca, Gărbuleț Gh. șc. primară mixtă Pângăraș - Pângăraș,

Sava Mihail șc. primară mixtă Stejaru-Pângăraș, Zaharia Nec. șc. primară mixtă Oanțu - Văduri, Filip Gh. șc. primară mixtă Agărcia - Bistrița, Gră-dinaru Gh. școala primară mixtă Durmești-Costila, Do-niș Ioan șc. primară mixtă Orbic-Costila, Gherghel C-tin șc. primară mixtă Români, Toc C-tin șc. primară mixtă Goșman-Români, Groapă Gh. șc. primară mixtă Cotreanța-Căndeuș, Mer-ticaru Gr. șc. primară mixtă Bejești-Rediu, Donea Marin șc. primară mixtă Borlești Sus-Borlești, Crivăț A. Ioan șc. primară mixtă Ruseni-Borlești, Popovici Petru șc. primară mixtă Mastacău, Pădure C-tin șc. primară mixtă Balan-Mastacău, Clobană C-tin șc. primară mixtă Nechit-Mastacău, Zavati Alexandru șc. primară mixtă Calu-Calulapa, Coman C-tin șc. primară mixtă lapa-Calulapa, Alexan Petru șc. primară mixtă Poteni Calu-lapa, Macovei Teofan șc. primară mixtă Săvinești, Clurdea Vasile șc. primară mixtă Bră-săuși-Săvinești, Rădescu Ioan șc. primară mixtă Marginea Războ-len, Munteanu Neculai șc. primară mixtă Uscăți-Războieni, Ionță Emil șc. primară mixtă Lea Războieni, Precupanu V. șc. primară mixtă Păstrăveni, Hizan Adrian șc. primară mixtă Cătuna-Păstrăveni, Gărbuleț Șim-lon șc. primară mixtă Lăgu-rari-Păstrăveni, Răfoi Ioan șc. primară mixtă Țibucani de Sus, Popa Ioan șc. primară mixtă Arămoala Talpa, Rotaru C-tin șc. primară mixtă Homileni-Tal-pa, Nițu Vasile șc. primară mixtă I. C. Brătilanu, Adăscăltei Ema-noil șc. primară mixtă Mastacan Dragomirești, Mancaș Nec. șc. primară mixtă Bărgăoani, Dăscălescu Vasile șc. primară mixtă Serbești, Petraru Vasile șc. primară mixtă Soci-Ștefan Cel Mare, Gheorghiu Nec. șc. primară mixtă Vad-Ștefan cel Mare, Trifan Dumitru șc. primară mixtă Gura Văi-Căclulești, Hirtescu Maria șc. primară mixtă Girov, Adăscăltei Gh. șc. primară mixtă Dochia, Blaga Ioan șc. primară mixtă Bălușești Dochia, Șerplănu Tr. șc. primară mixtă Bă-lănești. Apostolescu C. șc. primară mixtă Vlădiceni Bălănești, Sopron V. șc. primară mixtă Dăroaia Bă-lănești, Tinică Vasile șc. primară mixtă Mărgineni, Borș Dumitru șc. primară mixtă Itrinești Mărgineni, Lungu Gh. șc. primară mixtă Hoișești Mărgineni. Orghidan Dumitru stol extra șc. mixt Slobozia, Romanescu C. șc. primară mixtă Dreptu Galu, Cazacu C. șc. primară mixtă Gărcina, Pîtru Domnea șc. primară mixtă Cuiștii Gărcina, Purcaru Ioan șc. primară mixtă Doamna Piatra-N. Hoișescu Ana șc. prim. mixtă Cîrltel Piatra-N. Popa Laurențiu șc. prim. mixtă Cui Dumbrava-Roșie, Vasiliu Vasile șc. primară mixtă Isvoara-Dumbrava-Roșie, Tica C-tin șc. primară mixtă Vânători Dumbrava-Roșie.

spre a servi la scoaterea unei monografii.

În numele sătenilor, al d-lui prefect al județului și al d-lui Virgil Dobrescu, directorul S. S. din județul Neamț, a răspuns d. inst. Baciu, exprimând recunoștința pentru opera înfăptuită în cele 30 de zile de școală, în care timp s'a constatat o armonioasă colaborare între instituțiile ce stau la baza educației străjerilor, premilitare și Serviciului social pentru binele sătenilor.

Din nou a luat cuvântul d. Handrea, mulțumind d-lui inst. Baciu și tuturor celor care au dat concursul și în special d-lui col. Manolescu și A. S. Regale Principei Nicolae, care au pus la dispoziție tot confortul necesar.

Serbarea s'a încheiat printr-o horă națională la care s'a alăturat iutea asistență într-o însuflețire unanimă.

Școala din Broșteni a Serviciului social se va deschide din nou Duminică 21 crt., cu seria a doua de cursiste.

I. M.

Lui C. E. D. care mi-a

închinat niște epigrame...

Epigrama ți-l amără —
Nu că genul e o cere,
Ci fiindcă 'n călmără
Ai turnat puțină... bere!

VEDOR

...iar termenii „satisfacție vizuală” și „anticoncepționalul” i-au fost servii de mine...

Drama e pe jumătate
S umpe bard, pe rime date:
Pot să-ți imprimat doar date
Dar talentul nu se poate!

VEDOR

Am pierdut buletinul dela Bîroul Populației Piatra-N. pe numele Anica Constantin Băescu. Îl declar anulat.

Cu ocazia unei binemeritate avansări

Prin înaltul Decret Regal No. 1816 din 2 Mai 1939, dl. C. I. Radu, fostul subprefect al jud. Neamț, a fost confirmat ca director cl. II în administrația centrală a Ținutului Prut.

Fiu al jud. Neamț, după ce și-a luat cu succes licența în Drept, a ocupat funcțiunile în Ministerul de Finanțe, din 1911 până în 1918 de când, prin concurs, a îmbrățișat cariera administrativă. Reîntorcându-se în județ ca Pretor al plășii Cetatea-Neamț, până în 1931 când a fost numit director de Prefectură și-apol Subprefect.

În cariera administrativă s'a

disting prin numeroase conferințe de specialitate, ținute în tot județul, — cu întreg personalul ad-tiv — și a activat intens pe tarămul cultural, sanitar și ad-tiv pentru ridicarea satelor.

Astăzi, la Ținut, conduce ca director titular serviciul administrației locale.

Zilele trecute, în sala de Festivități a Liceului Petru Rareș a avut loc o Serbare Școlară, dată în cadrul străjeresc, de elevii gimnaziului teoretic pregătită sub conducerea Pr. Traian Lefter.

Nowi realizări la Spitalul „Dr. Costinescu”

Noul spital „dr. Costinescu”, din localitate, pentru care s'a cheltuit cca. 30.000.000 lei, s'a completat cu un pavilion de toată frumusețea destinat pentru locuința personalului aditiv și sanitar auxiliar.

Clădirea este izolată de spital, are etaj, mansardă și e formată din 40 camere, construite după toate regulile moderne.

Localul a fost terminat grație străduințelor d-lui dr. Ungureanu, directorul spitalului și a fost vizitat și de d. ministru g-ral Marinescu cu ocazia inspecției înoplinate de zilele trecute.

Inaugurarea acestui pavilion s'a făcut cu fastul cuvenit, din partea ministerului fiind de față d. arh. Slatineanu și ing. Ghe. Lupu, conducătorul lucrărilor.

Sfințirea a fost oficiată de Sf. sa pr. V. Constantin, parohul bisericii sf. Ioan-Măriașel care a evidențiat această operă de maximă importanță pentru personalul acesta devotat, a cărui muncă și devotament pot fi constatate zi și noapte.

D. dr. Ungureanu, directorul spitalului, a adus mulțumiri d-lui

general dr. Marinescu, ministrul sănătății, prin grija cărui s'a putut înființa acest pavilion, cerând totodată și mai departe concurs din partea colegilor și subalternilor pentru bunul mers al instituției.

După ce a vorbit d. dr. Cornilescu, medic secundar al spitalului, care a arătat importanța acestei realizări a luat cuvântul d. N. Radu, ad-torul spitalului care a scos în evidență buna armonie din această instituție, legătura dintre șef și subalterni, recomandând și mai departe același devotament de muncă pentru îndeplinirea frumoaselor și grele misiuni, aceea a carității sociale.

A urmat o mică gustare după care asistența a vizitat spitalul cu care ocazie n'a lipsit cuvântul de îmbărbătare și blândețe pentru bieții suferinzi.

La solemnitate au mai participat d-nii dr. Enăchescu, medic primar la interne și C. Mudreac, medic primar radiolog, farmacistul I. Florescu și întreg personalul auxiliar.

Pentru Internatul Liceului

Încă din toamna anului 1936 s'au început lucrările pentru construirea unui nou local pentru internatul liceului „Petru-Rares”, internat care să adăpostească elevi porniți dela țară, din județul nostru.

Monumentala construcție, prevăzută cu tot ce este mai modern pentru adăpostirea și bunul trai al elevilor, s'a ridicat cu mari eforturi și sacrificii, până la acoperiș. Etajul de asemenea este aproape terminat, fiind gata să adăpostească dormitoare pentru aproape 120 elevi.

Dar lucrarea merge încet, din lipsă de fonduri. Comitetul școlar ar dori ca până în toamnă să

poată pune în stare de funcționare cel puțin dormitoarele elevilor. Pentru aceasta se simte nevoie de mobilier nou, de oarece cel vechi nu mai îndeplinește condițiile de sănătate și igienă cerute de noua clădire.

Comitetul școlar apelează și pe această cale la toți cei cu dragoste de copii și de școală rugându-i a contribui cu obolul lor, cât de mic, pentru adunarea de fonduri necesare terminării clădirii, atât de necesare, a acestui internat.

Noi vom publica aici numele binevoitorilor donatori.

Avântul

Constituirea comitetului oficial

de turism la Piatra-Neamț

În urma schimbărilor de persoane din ad-ția primăriei locale, oficiul local de turism s'a descompletat cu câțiva membri, care după lege nu mai puteau face parte din comitet.

D. primar col. r. Sandu Kirlac a constituit pentru anul 1939 următorul comitet: colonel rez. Sandu Kirlac, primarul orașului; dr. Al Comanșta, medicul primar al orașului; Th. Grigoraș, ing. insp. silvic; Dumitru Mihallescu, ca reprezentant al hotelierilor; Andrei Spiru Paul, ca reprezentant al proprietarilor; Fănică Trofin, reprezentant al comercianților și industriașilor și av. Ioan V. Cheteanu, ajutor de primar, ca reprezentant al primăriei.

Acest comitet a fost convocat în sala de ședințe a primăriei, cu care ocazie s'a hotărât

următoarele:

Pentru sezonul 1939/40, taxele de cură și muzică pentru persoanele dela 18 ani în sus vor fi de 50 lei pentru 10 zile de staționare, după care termen vizitatorului va plăti câte 5 lei pe zi, tot timpul șederii în stațiune. Din aceste încasări, 5% vor fi destinate celui care va percepe taxa.

S'a dispus emiterea unei noi ordonanțe prin care să se fixeze prețurile la hoteluri, la proprietățile de imobile, restaurante și la autobuzele care fac curse regulate în lungul și latul orașului. S'au înființat registrele necesare și un birou de informări care funcționează în localul primăriei.

Președinte al comitetului local al of. de turism a fost ales d. col. r. Sandu Kirlac.

Pentru alegători

Primăria locală a dat o ordonanță prin care aduce la cunoștință cetățenilor că acel care vor vota la 1 lună, pentru adunarea deputaților, trebuie să se prezinte la secțiunea de votare de care depinde domiciliul lor. La prezentare toți cetățenii își vor legitima identitatea prin acte obșnuite eliberate dela biroul populației, de autoritățile militare sau de cele școlare. La secțiile de votare, alegătorii vor fi verificați dacă sunt înscrși în listele electorale. În caz afirmativ ei vor fi admisi

la vot după ce vor fi semnat în tabloul votanților, pe care-l va întocmi președintele secției de vot respective.

■ Am pierdut buletinul eliberat de biroul populației din Piatra-Neamț, pe numele Ion Moale. Il declar anulat.

■ Am pierdut buletinul eliberat de biroul populației din Piatra-Neamț, pe numele Elena Rîglea. Il declar anulat.

LOCALA

Nici nu-și pot închipui cetății noastre cât îi de greu să ticluiești o cronică a evenimentelor locale. Târgul nostru are o viață așa de pașnică și mai ales așa de neschimbătoare dela o zi la alta, încât o recenzie a împrejurărilor care se succed este un adevărat supliciu. Denunț deci, pe această cale și cu glas puternic, toată greutatea pe care m-o impune redacția și protestez vehement că nu face nimeni, în târgul acesta, ceva care să iasă din comun. În adevăr dacă n'ar fi fost sârătoria zilei Eroilor, cu marea ei manifestație — (mi-a luat de altfel unul popușoiul gata copt de pe foc și-a scris despre dânsa în altă parte) — mai că n'ași avea ce spune.

Mi-a plăcut atunci în deosebire un lucru tare frumos: cuvântarea înflăcărată și cuprinzătoare a d-lui maior Ante. Și încă ceva: mi-a plăcut că n'a fost decât o singură cuvântare. Prea se vorbea mult în alți ani, iar sobrietatea din anul acesta este mai potrivită cu rostul zilei, de sârătoria a Eroilor, care n'au vorbit, ci au murit pentru patrie și dorm muți.

INTERNA

Țara este străbătută de fiorul înălțător al sacrificiului pentru înarmare. Înfrunțarea tuturor acelor care au înțeles să-și sacrifice obolul lor pentru înzestrarea oștirii, s'a așezat însăși Regele Țării și moștenitorul Tronului, care au subscris sume ce depășesc oland le cele mai darnice. Zilnic se publică danii pentru armată, căci lumea a prins a-și da socoteală că banul dat merge acolo unde trebuie, pentru apărarea grății și demnității naționale.

Și pentru că a venit vorba de asta, nu putem trece sub tăcere și intrarea României în dreptul ei, luând parte activă și demnă la treburile Comisiei Europene a Dunării. Pe clădirile și vasele care au aparținut acestei comisii flutură astăzi Pavilionul românesc. Este, prin asta o recunoaștere a dreptului românesc, drept care nu fusese respectat atunci când, la 1856, se constituise acest for internațional care diriguia treburile în apele Dunării noastre.

EXTERNA

Discursurile ducelui la Torino au preocupat opinia publi-

că internațională, prin țaria cu care conducătorul Italiei a afirmat încăodată neștrămătata alianță cu Germania. Dar efectul s'a pare a fi trecut repede și fără urmă. Lumea parcă ar fi ajuns să se obișnuiască. Anglia, cel puțin și-a căutat de treabă, încheind cu Rusia o înțelegere, care pune capăt unor îndoeli cu privire la raporturile dintre cele două țări. Pe de altă parte, guvernul englez tot mai preocupat de situația din Palestina, a alcătuit o „Carte albă” pentru această țară, urmând ca guvernarea ei să se împartă frățeste între Arabi și Evrei. Lucrul n'a mulțumit pe nici una din părți: nici pe Arabi care văd în aceasta o piedică în realizarea unei federalizări a statelor arabe, nici pe Evrei care-și văd închise porțile imigrării în Palestina.

De aceea și dintr-o parte și din alta au pornit proteste. Ba chiar Evreii au început o grevă generală, care-i vorbea să dureze vreo zece zile. Oricum Pământul Făgăduinței, nu se arată plin de promisiuni de liniște.

CRONIX.

Numirea comandanților străjeri de cohortă

Comandanți de cohortă: În legătura străjerilor din jud. Neamț au fost numiți prin ordin de zi No. 15 din 1 Aprilie 1939 de către Comandatul „Străjeri Țării”:

La cohorta orașului Piatra-Neamț — se reintărește Profesorul Rotundu Aurel dela lileul băieți Piatra Neamț.

La cohorta plășii I. Gh. Duca — se numește inv. Calistrat Bogdan dela școala primară Tarcău.

La cohorta plășii Bistrița — se numește inv. Țipa Dumitru, dela școala primară Buhuș.

La cohorta plășii Războeni — se numește inv. Munteanu Ni-

colae dela școala primară mixtă Ușești Războeni.

La cohorta plășii Muntele — se numește prof. Popa Gheorghe dela gimnaziul Industrial Broteni.

La cohorta plășii Cetatea-Neamț — se numește inv. Nicolau Constantin dela școala primară Trg. Neamț.

Toți comandanții de cohortă vor trebui să se prezinte în ziua de 6 lună a. c. ora 8 dim. în costum regulamentar străjeresc la București spre a primi în ziua de 7 lună drapelele cohortelor.

Pentru Localul școlii din Dărmănești

Într'un articol publicat în Nr. 168 din 30 IV 1939 al acestui ziar, d-l Valeriu Văideanu vorbea despre lipsa unui local propriu de școală în cartierul parohial Sf. Neculai. Spunea d-sa în acel articol că d. primar al orașului, căruia i s'a adus la cunoștință acest lucru, a promis că va lua toate măsurile necesare. Noi acum vrem să sugerăm d-lui primar ideea de acumpărarea locului necesar pentru acest local de școală. Pe str. Petru Rareș colț cu Apele Minerale și Bordonilor este un loc vran într-o poziție minunată cu o admirabilă perspectivă.

Acest loc cu trei fețe ar fi nimerit pentru construcția viitorului local de școală. Decât să între în mâinile unor străini, ca de obicei și să se clădească cine știe ce local de cărmum sau mai știu eu ce, ar fi de preferat să se cumpere de către Primărie, fiind bun chiar și pentru altă instituție. Locul care este proprietatea succesorilor pr. I. Costinescu după cum am auzit, se va vinde la licitație în cursul acestui luni (mi se pare la 28 crt.) Desigur că ar fi și și la distanță foarte potrivită pentru copiii din oricare parte a cartierului Dărmănești și afară de aceasta ar fi la un centru foarte curat fiind ferit de norole și întuneric. Într'un local construit aici — deoarece locul este destul de mare — ar încăpea toate școlile care actualmente stau în trei case deosebite.

Noi am dat ideea. D. primar să se gândească și dacă o va găsi bună să o pună în practică acum când are ocazie.

C. D. G.

Sfințirea Pavilionelor Naționale

la stolurile de străjeri

Duminică 14 Mai: În urma aprobării date de către d-l Comandant al Legiunii de străjeri s'a sfințit și înălțat următoarele Pavilione:

1) La stolul școlii primare mixte din Bălănești. — Serbarea a avut un deosebit succes prin participarea tuturor școlilor și corpului didactic din împrejurimi. Serviciul religios solemn făcut de preoții din vecinătate și protoereul Gh. Maxim. Au luat parte foarte mulți săteni. Corpul didactic în frunte cu d-l director A. Vasiliu merita laude pentru munca depusă.

2) La stolul școlii primare mixte din Oglintzi. — Sfințirea Pavilionului Național a fost făcută cu deosebită solemnitate în prezența autorităților, a preoților și protoereului Gh. Maxim, a Comandantului lagunei de străjeri prof. N. Pascu. A fost o serbare impresionantă care va rămâne vie în mintea locuitorilor satului Oglintzi. Meritul reușitei acestui serbări se datorește d-lui director Grecu și corpului didactic.

3) La stolul școlii primare mixte din Răucești de sus. — S'a făcut cu solemnitate obșnuită sfințirea Pavilionului Național în prezența aceluiași autorități ca și la Oglintzi. Serbarea a fost impresionantă, datorită pregătirii făcute de Comandantul stolului și Corpul didactic al școlii. D-l Comandant al legiunii care a luat parte la toate aceste solemnități a adus mulțumiri celor

ce au muncit.

4. La stolul școlii primare ain Slobozia. În cadrul înălțării s'a săvârșit sfințirea Pavilionului Național.

A fost un prilej de unitate și de înfrățire a tuturor în jurul Pavilionului Țării pentru îndrumarea tineretului acestui sat mare de bun și vrednic gospodari.

Mal înainte în Duminică de 7 Mai 1939, s'au sfințit Pavilionele Naționale ale școlilor primare:

1. Din Humulești — Trg. Neamț, într'un cadru deosebit de înălțător, odată cu Căminul Cultural.

2. Din Măstăcan, com. Calu Iapa. Aici este de relevat vrednicia d-lui P. Popovici comandantul stolului, care a pus deosebită stăruință și muncă pentru reușita acestui serbări, alături de corpul didactic al școlii.

3. Din Vlădiceni — Com. Bălănești. A fost de asemenea o serbare cu deosebit succes, datorită d-lui Apostolescu comandantul stolului.

INFORMAȚIUNI

Consiliul de administrație al Tipografiei cooperative „Gh. Asachi” din localitate s'a constituit după cum urmează:

Președinte: D-l prof. P. Popovici, vice-președinte: D-l General D. Eistatlad. Comitetul de direcție se compune din Președinte (sau în lipsa sa din vice-președinte) și din D-nii

Leon Mrejeru și Petru Gheorghesa. Semnătura socială a fost încredințată Președintelui împreună cu vice-președintele sau fiecare din ei cu d-l Gh. Grigoriu, director.

Cititi

„Avântul”

Minunata sărbătoare străjerească a liceului teoretic de fete din Piatra-Neamț

Școala de elită care este liceul de fete din orașul nostru—opera d-nel prof. Eugenia Popovici, care a reușit să o consolideze într'un mareș local bine organizat și înzestrat, cum nu sunt multe școli din țară—și-a înălțat cu aceeași strălucire, Duminică trecută, Pavilionul Național, în prezența d-lui comandant străjer al ținutului Prut—profesor Tiberiu Crudu, a d-lui îndrumător străjer Octav Cădere, și a unui numeros public—părinți ai elevelor, profesori și profesoare, delegații de străjeri și străjere dela școlile din oraș, și șefii autorităților locale dintre care remarcăm pe d-nii: Gh. Strat—prim președinte al tribunalului cu d-na, Vizante Filipescu—prim-procuror cu d-na, colonel Teodorescu—cd-tul regimentului, col. Sandu Chiriac—primarul orașului, Lt. col. Costinescu—cdt. cerc. recutare cu d-na, col. Nistor cu d-na, d-na E. Săvescu—dtr. șc. normale de fete, d-na Șoarec—dtr. ltc. industriale de fete, prof. A. Rotundu—dtr. liceului „Petru-Rareș”, M. Alexandrescu—dtr. casei asig. sociale cu d-na, N. Ioanitu—avocat, cu d-na, V. Anton—avocat, cu d-na, V. Isăcescu—președ. camerii de comerț, maior Ante în uniformă „Mihai Viteazul”, maior Timu și Șolmaru cu d-nele, Eug. Dandescu—ad-tor financiar, preot D. Nourescu—prototereul județului, G. V. Măcărescu, d. Hornolu dtr. B. N. R. cu d-na, T. Ivașcu și d-na, Dușu Isăcescu și d-na, av. I. Chetrescu—ajutor de primar, consilier Politcof, pr. C. Matasă N. Gheorghiu—cdt. gărziilor naționale din județ, în uniformă, procuror Ritaru, C. Ștefănescu—dtr. gimnaziului industrial cu d-na, etc.

Ceremonia sfințirii Pavilionului Național a început la ora 11, în fața clădirii noului liceu de fete. Părințele V. Constantinescu—profesor de religie a oficiat slujba sfințirii, după care a făcut și explicarea textului biblic. Răspunsurile au fost date de corul liceului de fete, sub conducerea d-riei profesoare Sidonia Hogaș—o neîntrecută profesoare de muzică.

D-na prof. Eugenia Popovici—dtr. liceului de fete și cd-tă a stolului, a rostit o frumoasă cuvântare, arătând rostul solemnității, însemnătatea educativă a străjeriei și munca depusă de colaboratoarele d-rale

și elevele școlii, pentru desăvârșirea acestui eveniment.

D-na prof. Lucia Stratulescu—cd-ta. legiunii de străjere a jud. Neamț, a făcut investirea stolului și a ținut o insulețită cuvântare, arătând rolul femeii în mișcarea străjerească și elogiind pe Marele Străjer.

În continuare a vorbit d. Tiberiu Crudu, cdt. străjer al ținutului Prut, care și-a exprimat toată mulțumirea pe care o simte în astfel de solemnități, menite să răspundă la chemarea Regelui, regenerator de caractere și suflet. D-sa arată că generația de azi are un mare noroc în această nouă pedagogie a ținutului și aduce mulțumiri în numele Strajei Țării, d-riei directoare Popovici și tuturor colaboratoarelor.

După aceasta a urmat defilarea străjerelor și a delegațiilor. Apoi elevele liceului de fete, au executat, sub conducerea d-riei profesoare Costescu, câteva frumoase mișcări ritmice și jocuri naționale, care au stârnit admirația publicului.

Solemnitatea s'a terminat cu „Hora Unirii” jucată de întreaga asistență.

În sala de festivități a liceului de fete s'a servit o masă îndestulătoare, pregătită cu multă artă de către d-ra Silvia Petrescu—profesoară, ajutată de elevele școlii.

Primul toast s'a ridicat pentru M. S. Regele de către d. Tiberiu Crudu, care a arătat rolul de ambasador al Țării în strălucită și de federator al suletelor în țară, al Majestății Sale, care a reușit să unească majestatea Poporului cu a Regelui.

După d-sa a mai tostat d. îndrumător O. Cădere pentru d. Teofil Stodorovici, d-l G. V. Măcărescu pentru d-na directoare E. Popovici, căreia îi revine tot meritul pentru strălucirea liceului de fete, d-l Sandu Chiriac—primarul orașului din partea cetățenilor orașului, preot V. Constantinescu—din partea comitetului școlar, etc.

Tuturor le-a răspuns d-na Eugenia Popovici, mulțumindu-le pentru frumoasele aprecieri.

După masă a urmat o reușită serbare școlară, viu aplaudată de toată numeroasa asistență.

Din activitatea căminelor culturale

La Târgul Neamț, la chemarea d-lui Dr. Iltine, căminul cultural a pus în funcțiune bazele spitalului și până acum s'au făcut 4—5 mil de băi de către școlari și cetățeni, ajutându-se ofensiva sanitară și satisfăcând astfel primul desiderat al Legii Serviciului Social, sănătatea publică.

În prezent căminul s'a angajat la altă operă: aceea de a se construi cripta pentru osemintele celor 196 de eroi, desgroate din cimitirul târgului în toamna trecută și transportate tot prin grija căminului, cu ceremonialul cuvenit la monumentul Vânătorilor de munte, unde s'au depus în chlp provizor.

Cum monumentul Vânătorilor de munte se va inaugura în vara aceasta, în prezența M. S. Regelui, căminul își face un punct de onoare a d-ni construi cripta eroilor, care să fie gata odată cu inaugurarea monumentului.

Pe viitor, pelerinajul de ziua eroilor, se va face la monument, lângă care osemintele d-riei cripte vor face deapaurul dovada fetei pentru întregirea

neamului.

În scopul acesta, directorul căminului d-l Gh. Popescu s'a prezintat la Rezidentul Ținutului și la soc. „Cultur eroilor” din București pentru ajutoare.

Telegramă Regală

D-l Col. Eug. Hoclung—președ. jud. Neamț, a primit următorul răspuns la telegrama trimisă M. S. Regelei în ziua de 10 Mai a. c.:

M. S. Regele mă însărcinează a vă transmite înalte mulțumiri pentru sentimentele de devotament și bune urări exprimate de D-vo. în numele întregii populații din județ, cu ocazia aniversării zilei de 10 Mai.

Mareșalul Curții Regale,
Constantin Flondor

Am pierdut buletinul dela biroul populației și biletul de mobilizare, pe numele Zeiden Șolm zis Paraschivescu, din acest oraș. Le declar anulate.

Frumoasele fapte ale Liceului Industrial de fete „Alexandru și Eliza

Blancfort” din Piatra-Neamț

Liceul Industrial de Fete din localitate, conform directivelor date de d-na Maria Șoarec, pe lângă frumoasa-i menire de îndrumare și de formare a gospodinelor de mână, se manifestă și extra școlar prin opere caritabile demne de relevat.

Cu ocazia renovării Catedralei lui Șt. cel Mare, corpul profesoral și elevele acestor școli au lucrat gratuit pentru biserică următoarele: perdeaua dela ușa împărătească cu chipul Domnului nostru Isus Christos, brodat în mărime naturală; acoperământul de Sf-ta masă, cu Sf-ta Cruce brodată în fir, perdeaua dela icoana Maicii Domnului, brodată cu heruvimi, o învelitoare la icoostas și una la avon, pentru sf. evanghelie majoritatea lucrate după modele străvechi dela mănăstirea Secu. Deasemenea profesorele au oferit și un frumos covor în stil basarabean, de 3 m. pe 5 și care a fost așternut în catedrală.

Toate acestea au fost lucrate în atelierele școlii sub conducerea profesoarelor comandante și sub directă supraveghere a d-riei directoare Maria Șoarec comandanta stolului.

Două botezuri străjerești

Alte fapte frumoase și creștinești, menite să modeleze sufletul tinerelor vârstare și să se răspundă chemării marelui străjer M. S. Regelui, au fost două botezuri străjerești.

Zilele trecute întreg stolul

M. S. Regele și Marele Voevod Mihai contribuie la Fondul pentru apărarea granițelor

Textul înălțătoarelor scrisori adresate D-lui Armand Călinescu Președintele Consiliului de Miniștri

Sâmbătă 13 Mai 1939

SCUMPE DOMNULE PREȘEDINTE AL CONSILIULUI,

Adânc mișcat de avântul cu care chiar cel mai sărac contribuie în aceste clipe la înarmarea Patriei, cred că este o elementară datorie către Țară să-mi dau și eu obolul meu.

Vă remit deci aci alăturat suma de 5.000.000 (cinci milioane) lei pentru fondul apărării naționale.

CAROL

Sâmbătă 13 Mai 1939

DOMNULE PREȘEDINTE,

Văzând că toată suflarea românească contribuie la sportirea fondului pentru înzestrare, vă remit și eu suma de 500.000 lei pe care o dau din toată înalta pentru întărirea scumpei noastre oștiri.

Vă rog, Domnule Președinte, să credeți în sentimentele mele de bun român și iubitor al scumpei noastre țări.

MIHAI

Împlinindu-se un an, în ziua de 27 Mai a. c., de când s'a stins din viață

DIMITRIE BOGDAN

soția și fiul, îi anunță pomenirea la Biserica Precista, la Cimitir și la Cantina școlii nr. 2 băieți, în acea zi la ora 10^{1/2}.

școlii a bolezat un copil al frizerului Vasile Burduja, căruia i-a dat numele Alexandru, după donatorul școlii, oferindu-i lucruri în val. de 1477 lei.

Eri un asemenea gest a fost din nou repetat. Școala a bolezat pe cel de al zecelea copil născut (al noulea în viață) al locuitorului Gheorghe Aursoalei, originar din com. Girov și cu serviciul la Fiducitate. Copilului i s'a dat numele Mihai, Gheorghe și Alexandru, după numele patronului străjeriei și al donatorului,—naș fiind întregul stol.

Străjerile au fost alinate în Sala de Festivități a școlii de către d-ra Stoici; s'a rostit de- viza și crezul străjerească după care pr. Manollescu, parohul bisericii sf. Gheorghe, a oficiat botezul, răspunsurile fiind date de cântărețul V. Nicuță și corul de străjere condus de d-na Popovici. Crezul a fost rostit de o străjeră.

S'au dat pentru fin lucrurile necesare, în val. de 1500 lei, lucrate de eleve și s'a depus la C. E. C. suma de 500 lei cu condiția de retragere la majorat.

Cu această ocazie pr. Manollescu a relevat munca ce se depune la această școală, felicitând conducătoarele pentru asemenea opere. Sf. sa a dat sfaturi despre îndatoririle ca naș, explicând sensul „simbolului credinței”, încheind cu urări pentru Marele Străjer. Străjerile au intonat „Imnul Regelui” după care solemnitatea a luat sfârșit.

Informațiuni

Cu ocazia serbării zilei Eroilor. Căminul Cultural, Regele Carol II din comuna Slobozia, a premiat cele mai frumoase costume naționale.

Tineretul stolului arcăesc a donat aceste premii în valoare de 1000 (una mie) lei pentru înzestrarea armatei urmând pilda M. Sale Regelui, Marele Vornic al arcașilor Moldovei.

Suma a fost predată Prefecturii județului de către tânărul arcaș Trifon Ion din centrul III-a a stolului arcăesc.

Am pierdut buletinul dela biroul populației, pe numele Floarea I. Gh. Mihailă din com. Girov. Îl declar anulat.

Am pierdut buletinul dela Biroul Populației din Piatra-Neamț, pe numele Dumitru Gânga. Îl declar anulat.

Primăria Com. suburbane Gârta (Neamț)

Publicațiune No. 1336

Se aduce la cunoștința generală că în ziua de 3 Iunie 1939, ora 10 dimineața, conf. ord. Camerei Agricole Neamț No. 561/1939, se va ține licitație publică în camera primăriei acestei comuni, pentru vânzarea a 50 arbori, prevăzuți în actul de estimare, aflați pe izlazul comunal „Peștera”.

Licitația va începe dela suma de 635 lei.

Concurenții vor depune odată cu oferta și garanția de 5 % conform legii contabilității publice.

4 Mai 1939.

Primar, GH. TUDOSE

Notar, Indesclibrabil

Citiți și răspândiți
„Avântul”

Se publică spre cunoștința generală că d-l Iosub Tabacaru din Trg. Neamț str. Locot. Radu Teohari No. 27 Jud. Neamț, prin petițiunea înreg. sub No. 15430/1939 a cerut acestui tribunal preschimbarea termenului de 13 Iunie 1939 în alt termen, pentru vânzarea prin licitație publică a imobilului coproprietate în porțiuni de câte o jumătate a sus numitului petiționar și a frate-lui său Isac Tabacaru, situat în Trg. Neamț strada Locot. Radu Teohari No. 27 fostă Boiștea, vânzare cerută pentru egale din indiviziune și prin jurnalul No. 4255 din 11 Maiu 1939 al acestui Tribunal. S'a fixat termenul de 27 Iunie 1939 pentru vânzarea acestor averi imobile arătate și descrisă în sentința civilă No. 307 din 16 Noembrie 1937 investită cu formula executorie No. 223/938 a acestui tribunal.

Imobilul ce urmează a se vinde după descrierea arătată în sentința Tribunalului Neamț, Secția I-a Nr. 307/937, și investită cu formula executorie sub Nr. 223/938 are următoarea situație: 1. Imobilul Coproprietate în porțiuni de câte o jumătate a d-ilor: Iosub Tabacaru domiciliat în Trg. Neamț și a d-lui Isac Tabacaru domiciliat Piatra Neamț, imobil ce se compune din o clădire acoperită cu tablă servind de bucătărie, având patru încăperi cu toate instalațiile de tabăcarie, în lința astăzi; instalații compuse din 32 (treizeci și două) cazi de lemn de brad montate în pământ, patru mese mari cu toate atenasele, compuse din trei suri de lemn, împreună cu tot terenul pe care se găsesc aceste construcții, care au la față lățimea de circa 12 (doisprezece metri) liniari la pedetături în lungime circa 50 (cinci zeci metri) liniari situat în orașul Trg. Neamț, Județul Neamț, strade Locot. Radu Teohari No. 27 toastă Boiștea, megieșt la fund cu Marla Nastasiu, pe de o parte cu Iosub Tabacaru, iar pe cealaltă parte cu gârta morilor.

Sarcini asupra acestui imobil nu sunt.

Vânzarea și adjudicarea acestui imobil se va face în prețoriul Tribunalului Neamț Secția I-a în ziua de 27 Iunie 1939 ora 13 p. m. începându-se strigățiile dela suma de lei 50.000 (cincizeci de mii lei) fixată prin jurnalul No. 7844/938 și No. 3943/1939 al acestui Tribunal. Sunt somați toți acela care ar pretinde vre un drept de chirie, arendă, cu ipotecă sau privilegiu, ca înaintea adjudicării să arăte Tribunalului pretențiunile lor sub pedeapsă de a nu li se mai ține în seamă.

Prim Președinte,

(ss) GH. STRAT

Șef Portărel (ss) I. Gluglea

Dosar No. 3397/937.

Gimnaziul Industrial de Băieți
din Tg. Neamța

Anunț

Dela 1 Iulie a. c. este vacant postul de secretar-casier, platit cu salariu lunar brut 3705 lei și postul de pedagog pentru care se oferă de comitet întreținerea toată gratuită.

Doritorii, vor înainta cereri direcțiunii școlii până la 15 Iunie a. c.

Condițiunile: absolvent Academiei de Comerț, sau licențiat; să nu fie căsătorit.

Diracțiunea